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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs perfshin njohuri të përgjithshme mbi rrjetat elektrike të fuqisë. Klasifikimi i rrjetave elektrike të fuqisë. Format topologjike të rrjetave elektrike të fuqisë në sistemin e transmisionit dhe shpërndarjes.
Elementet e rrjetave elektrike të fuqisë dhe qarqet ekuivalente të tyre. Parametrat mekanik dhe elektrike të linjave ajrore. Nënstacionet TL/TM. Ngarkesat. Diagrami ditor i ngarkesës. Parametrat e qarkut, rënia e tensionit dhe humbjet e fuqisë në transformatorin e fuqisë.
Llogaritja e rënies së tensionit dhe humbjeve të fuqisë në rrjetet radiale dhe rrjetat e degëzuara.  Metodat klasike dhe matricore për llogaritje në rrjetat elektrike të fuqisë.
[bookmark: _GoBack]Metoda e ndarjes së rrjetave. Dimensioni i përcjellësve në rrjetet radiale të fuqisë. Metoda e dimensionimit të përçuesve sipas kriterit të prerjes tërthore konstante dhe sipas kriterit të densitetit të rrymës konstante. Metoda e dimensionimit të përçuesve sipas kriterit të konsumit minimal të materialit në rrjetet e shpërndarëse të degëzuara. Projektimi i rrjeteve elektrike të fuqisë. Projektimi i skemës njëpolare. Rregullimi i tensionit dhe kontrolli i rrjedhës së fuqisë reaktive. Humbjet e energjisë në rrjetet elektrike të fuqisë. Analiza financiare (kosto-benefit) në rrjetat elektrike të fuqisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Marrja e njohurive të përgjithshme për rrjetet elektrike të fuqisë
Njohja me elementët e rrjetave elektrike të fuqisë dhe qarqet ekuivalente të tyre.
Studenti do t’i kuptoj funksionimin e rrjetave të fuqisë do të jetë në gjendje të modelojë dhe përcaktojë në mënyrë të pavarur parametrat e elementeve dhe pajisjeve të sistemit elektroenergjetik.
Zotimii metodologjive për zgjidhjen e rrjeteve radiale dhe të degëzuara, si dhe dimensionimin i rrjeteve elektrike të fuqisë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:
· Të njoh llojet e rrjetave elektrike të fuqisë
· Do të fitojë njohuri për llojet e ndryshme të konfigurimeve të rrjetave.
· Do të fitojë njohuri për parametrat e rrjetit dhe metodat e llogaritjes, rënien e tensionit dhe llogaritjen e rrjedhës së fuqisë reaktive.
· Zhvilloj njohuri për: aplikimin e parametrave përkatës për përdorimin e metodave të ndryshme për llogaritjen e linjave dhe rrjeteve elektrike për nivele të ndryshme të tensionit. Rënia e tensionit  dhe humbjet e fuqisë në elementët e sistemit elektroenergjetik si linjat dhe transformatorët.
· Të aplikoj softuerin bashkëkohor ETAP për llogaritjen e rrjedhave dhe humbjeve të fuqisë dhe energjisë në Rrjetet e Energjisë.
· Të njohë metodat e rregullimit të tensionit në rrjetat elektrike të fuqisë.

	
	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	16
	8

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	10
	10

	Detyrë shtëpie
	0.5
	14
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	0.5
	16
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	4
	4

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, punë ekipore, përgatitje seminaresh, ushtrime gjatë orës së mësimit, ushtrime me softuerin ETAP etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë 15%, Vlerësimi i dytë 15%, Punë/projekt seminarik, prezantimi: 20%, Aktiviteti dhe pjesëmarrja 10%, Provimi përfundimtar 40%, Totali 100%.
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Njohuri të përgjithshme mbi rrjetat elektrike të fuqisë.

	Java 2:
	Klasifikimi i rrjetave elektrike të fuqisë


	Java 3:
	Format topologjike të rrjetave elektrike të fuqisë në sistemin e transmisionit dhe shpërndarjes.

	Java 4:
	Elementet e rrjetave elektrike të fuqisë dhe qarqet ekuivalente të tyre. Parametrat mekanik dhe elektrike të linjave ajrore.

	Java 5:
	Nënstacionet TL/TM. Ngarkesat. Diagrami ditor i ngarkesës.

	Java 6:
	Parametrat e qarkut, rënia e tensionit dhe humbjet e fuqisë në transformatorin e fuqisë.

	Java 7:
	Llogaritja e rënies së tensionit dhe humbjeve të fuqisë në rrjetet radiale dhe rrjetat e degëzuara. 

	Java 8:
	Metodat klasike dhe matricore për llogaritje në rrjetat elektrike të fuqisë.

	Java 9:
	Metoda e ndarjes së rrjetave. Dimensioni i përcjellësve në rrjetet radiale të fuqisë.

	Java 10:
	Metoda e dimensionimit të përçuesve sipas kriterit të prerjes tërthore konstante dhe sipas kriterit të densitetit të rrymës konstante.

	Java 11:
	Metoda e dimensionimit të përçuesve sipas kriterit të konsumit minimal të materialit në rrjetet e shpërndarëse të degëzuara.

	Java 12:
	Projektimi i rrjeteve elektrike të fuqisë. Projektimi i skemës njëpolare.

	Java 13:  
	Rregullimi i tensionit dhe kontrolli i rrjedhës së fuqisë reaktive.

	Java 14:    
	Humbjet e energjisë në rrjetet elektrike të fuqisë.

	Java 15:  
	Analiza financiare (Kosto - Benefit) në rrjetat elektrike të fuqisë.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 





Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.



